
 

 

 立命館大学技術士会 第 16 回交流・懇親会のご案内  

令和 7 年 10 月吉日 

立命館大学技術士会 会員の皆さま 

仲秋の候、会員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成２１年に発足した当会は、本年１２月で満１６年を迎えます。ここまで当会がこれ

たのも、ひとえに会員皆さま方のご支援とご協力の賜物と厚く御礼申し上げます。本年５月に、

新会長、新幹事長が選出され、副会長・副幹事長も増員されるなど、新たな体制でスタートして

います。今後も変わらぬご支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

今年は、５５年振りに大阪で万国博覧会が開催されております。テーマは「いのち輝く未来社

会のデザイン」ということで、いのちと科学技術の関わりを、様々なパビリオンで体験できるよ

う工夫されているようです。ただ、開幕前に掲げた「並ばない万博」の実現は看板倒れになって

しまい、今や「入れない万博」になっています。ＤＸの進展をもってしても、今の技術では限界

があるのでしょうか。 

建設業界にとっても、ＤＸ化は喫緊の課題ではないでしょうか。少子化に伴う人材不足と高齢

化、低い労働生産性、インフラの急激な老朽化への対応など、課題は山積しています。特に、埼

玉県八潮市で発生した下水道管の破損を起因とする痛ましい道路陥没事故は、私達に警鐘を鳴ら

しているような気がします。今後、益々人や財源の確保が厳しくなり、高度経済成長期に整備し

た大量のインフラ施設が寿命を迎えるなか、効率よく維持管理・更新を行うにはＤＸ化は欠かせ

ません。安全で安心できるインフラは当たり前でなくてはならず、安全・安心に係る様々な課題

について、みなさんと一緒に考えていきたいと思っています。 

当日は、大学から理工学部環境都市工学科教授の惣田訓先生をお招きし、和やかに会員相互の

親睦を深めたいと考えております。皆さまのご参加を、心よりお待ち申し上げております。 

                               敬具 



 

 

 

※交流・懇親会に参加ご希望の方は、参加申込書に必要事項を記入の上、10 月 31 日（金） 

までに、企画・窓口メール（E-mail ： rits.kikaku.mado@gmail.com）にてお申込みください。 

 

※ 交流・懇親会において、小講演（プレゼンテーション 10 分～15 分程度）等を行いたいとい

う会員がおられましたら、参加申込書に必要事項を記入してご提出ください。 



 

 

 第 16 回 交流・懇親会 開催概要  

 立命館大学技術士会 

1. 日  時  令和 7 年 11 月 8 日（土）  17：00～19：00 

2. 場  所  （一社）中央電気倶楽部（大阪市北区堂島浜 2 丁目 1 番 25 号） 317 号室  

電話 06-6345-6351（代） 

3. 会食・着席方式 

4. 参加費用  6,000 円（飲食費含む） 

なお、参加費用の内、1,000 円は校友会未来人財育成基金に寄付させていただきます。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

第 16 回 交流・懇親会 参加申込書 

ご氏名 ： 

メールアドレス ： 

携帯電話等連絡先 ： 

事務局への連絡事項等あれば、ご記入ください。 

 
 
 

以下、小講演（プレゼンテーションや報告）等を希望される方は、ご記入ください。 

１．演題 ： 

２．参加者への配布資料の有無      ①あり       ②なし 

＜簡単な発表内容＞ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

なお、当日の発表は、お一人 10 分から 15 分程度でお願いいたします。 

また、配布資料がある場合は、事前にデータ等を企画・窓口までお送りください。 

 
申込先 ： 立命館大学技術士会(企画・窓口)  E-mail ： rits.kikaku.mado@gmail.com   

事務局 :〒５５４-００１３ 大阪市此花区梅香１－１１－１４  
立命館大学技術士会 事務局 太田 和夫 

（携帯）090-1580-6056 
 


